
COPIA

 

Comune di Arcisate

Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile

REGISTRO GENERALE
Numero Data

724 06-12-2022

Servizio:PERSONA, CONTRATTI, CENTRALE ACQUISTI, SERVIZI LEGALI E ASSICURATIVI

Responsabile del Servizio:BASILE ANTONIO

OGGETTO: ART. 67 CCNL 21.05.2018 - "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE" – RETTIFICA
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022.

 
Premesso che:

-       il d.lgs. n. 165/2001 rappresenta, come presupposto per l’erogazione del salario accessorio
ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, ed attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere alla
semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi, consentendone un utilizzo più
funzionale ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di miglioramento
della produttività e della qualità dei servizi;
-       la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN;
-       le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti,
tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o
dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si
intendono attivare nel corso dell’anno;
-       le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art. 67
del CCNL 21.05.2018 e risultano suddivise in:

A.    UNICO IMPORTO CONSOLIDATO- IUC- DELLE RISORSE STABILI 2017
che presentano il consolidamento delle risorse stabili dell’anno 2017, come certificate dal
collegio dei revisori;



B.     RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e
continuità” e che, quindi, se legittimamente stanziate, restano acquisite al Fondo anche per
il futuro;
C.     RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e
variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite
e messe a disposizione del Fondo;

-       la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita
esaustivamente dall’art. 67 del CCNL 21.05.2018;

 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza
esclusiva dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per
quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima
dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;
 
Visto l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in
virtù del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “
nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse
aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di
misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili
alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di
attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
 
Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge
Finanziaria 2007);
 
Ricordati i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale, vigenti per
gli anni 2015 e 2016:

-       l’art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma
456, della legge 147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate
annualmente al trattamento economico accessorio fossero decurtate di un importo pari alle
riduzioni operate per effetto del periodo precedente, ovvero per quanto operato nel quadriennio
2011-2014;
-       l’art. 1, comma 236 della legge 208/2015 prevedeva che, a decorrere dal 1º gennaio 2016,
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, non potesse superare il corrispondente importo
determinato per l’anno 2015;

 
Richiamate qui integralmente le proprie precedenti determinazioni:
 
- n. 198 del 17.05.2022 ad oggetto: “Art. 67 CCNL 21.05.2018 - “Disciplina delle risorse decentrate”-
Costituzione parte stabile fondo anno 2022”;
 
- n. 544 del 12.10.2022 ad oggetto: “Art. 67 CCNL 21.05.2018 - "Disciplina delle risorse decentrate" -
costituzione fondo anno 2022”;
 
Dato atto che con propria determinazione n. 684 del 28.11.2022 è stato assunto impegno di spesa per la
somma complessiva di € 1.800,00.=, oltre a oneri c/Ente, finalizzata alla remunerazione degli
straordinari svolti dai componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento in occasione del Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022;
 
Attesa la necessità di rettificare la costituzione del fondo risorse decentrate anno 2022 prevedendo tra le
voci variabili NON soggette al limite – specifiche disposizioni di legge art. 67 co. 3 lettera c) compensi
ISTAT, detta somma € 1.800,00.=;
 
Richiamato, per quanto riguarda gli anni dal 2017 in poi, l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017,
n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000640717ART0


marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A
decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è
abrogato”;
 
Dato atto che il fondo delle risorse decentrate dell’anno 2016 è pari a complessivi € 114.421,39.= e che
il tetto di spesa insuperabile, al netto delle voci escluse, è di € 272.722,41.=, come rilevato dalla
seguente tabella riassuntiva:
 
  ANNO 2016
TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI € 114.421,39  
TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI   
DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS D.L. 78/2010   -  € 5.235,71  
INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI   
TOTALE  € 109.185,68
VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE € 10.408,54  
VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE                             
TOTALE VOCI ESCLUSE  - € 10.408,54
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IMPUTATE A BILANCIO  € 124.800,00
RETRIBUZIONE POSIZIONE (INCLUSA MAGGIORAZIONE), RETRIBUZIONE AGGIUNTIVA SEDI CONVENZIONATE, RETRIBUZIONE DI RISULTATO  €   36.886,70
ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 DEL TUEL                              
INNALZAMENTO DEL LIMITE PER ACCESSORIO DEL PERSONALE STABILIZZATO                               
FONDO STRAORDINARIO (E ALTRE VOCI …)  € 12.258,57
   
TOTALE DA ASSOGGETTARE A VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017  € 272.722,41
 
Attesa la necessità di procedere alla rettifica del Fondo risorse decentrate per l’anno 2022 con
inclusione nella parte variabile della somma di € 1.800,00.= quali compensi derivanti da specifiche
disposizioni di legge di cui all’art. 67 comma 3 lettera C) –compensi ISTAT, nel rispetto delle norme
sopracitate;
 
Considerato che il Comune:
 

-       ha rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2021 e che è presumibile che il vincolo del
pareggio di bilancio sarà rispettato anche per l’anno 2022;

 
-       nell’anno 2021 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio
del triennio 2011/2013, e che gli stanziamenti sul bilancio 2022 approvato sono avvenuti nel
rispetto del medesimo limite di spesa;
 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla rettifica e rideterminazione delle risorse decentrate
relativamente all’anno 2022, nell’ammontare complessivo pari ad € 122.386,10.=, come da prospetto
“Fondo risorse decentrate anno 2022”, ALLEGATO A al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;
 
Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2022, così come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale,
per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006;
 
Verificato che il fondo così costituito rispetta i vincoli e i limiti di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs.
75/2017 come dimostrato nell’ALLEGATO B alla presente determinazione;
 
Atteso che, in ogni caso, la verifica finale del contenimento del trattamento accessorio entro il vincolo
di cui all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, dovrà essere effettuata a consuntivo sulla base dei dati
rotazionali consolidati, con definitivo assestamento del limite di legge e suo adempimento. Tale
modifica di fine esercizio sarà una mera azione tecnica senza la necessità di sottoporre nuovamente la



verifica all’Organo di revisione e senza essere necessaria un’ulteriore stipula del contratto integrativo,
il quale dovrà già tenere conto di tale evenienza;
 
 
Richiamate:
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2022/2024, nel quale sono stanziate le risorse per la contrattazione decentrata;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 e il piano della performance;

Richiamato il d.lgs. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di
personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di
liquidazione;
 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU;
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testo
vigente);
 
Richiamati:
 

-          il decreto sindacale n. 3/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale  del Comune di Arcisate con decorrenza 1° marzo 2021;
-          il decreto sindacale n. 7/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale della Segreteria Convenzionata dei Comuni di Arcisate e Besano per il
periodo dal 1° aprile 2021/31 marzo 2026;
-     il decreto sindacale n. 26/2021 con il quale sono state assegnate al sottoscritto funzioni
gestionali specifiche tra cui la gestione del Settore 8: Personale, Contratti, Centrale Acquisti,
Servizi Legali e Assicurativi per il periodo 1.01.2022-31.12.2022;

DETERMINA
 

1)      di rettificare e rideterminare, ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018, il
Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2022, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art.
23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, per un importo complessivo di Euro 122.386,10.=, come da
ALLEGATO A) alla presente Determinazione;
2)      di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2022 trova copertura negli
appositi capitoli del bilancio 2022 afferenti la spesa del personale;
3)      di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del d.p.c.m. 28 dicembre 2011 e del d.
lgs 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del
personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di
previsione 2022, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2023, qualora in tale
esercizio l’obbligazione giuridica passiva sarà esigibile;
4)      di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione
Fondo pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato
integrativo per l’anno 2022 entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce obbligazione
giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione (FPV);
5)      di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.;
6)      di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita
sezione: Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;
7)      di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge
241/1990 è il sottoscritto Responsabile di servizio.

 
                                                                      



Il Responsabile del Servizio

f.to BASILE ANTONIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.



ORIGINALE

 

Comune di Arcisate

Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile

REGISTRO GENERALE
Numero Data

724 06-12-2022

Servizio:PERSONA, CONTRATTI, CENTRALE ACQUISTI, SERVIZI LEGALI E ASSICURATIVI

Responsabile del Servizio:BASILE ANTONIO

OGGETTO: ART. 67 CCNL 21.05.2018 - "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE" –
RETTIFICA COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022.

 
Premesso che:

-       il d.lgs. n. 165/2001 rappresenta, come presupposto per l’erogazione del salario accessorio
ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, ed attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere alla
semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi, consentendone un utilizzo più
funzionale ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di miglioramento
della produttività e della qualità dei servizi;
-       la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN;
-       le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti,
tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o
dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si
intendono attivare nel corso dell’anno;
-       le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art. 67
del CCNL 21.05.2018 e risultano suddivise in:

A.    UNICO IMPORTO CONSOLIDATO- IUC- DELLE RISORSE STABILI 2017
che presentano il consolidamento delle risorse stabili dell’anno 2017, come certificate dal



collegio dei revisori;
B.     RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e
continuità” e che, quindi, se legittimamente stanziate, restano acquisite al Fondo anche per
il futuro;
C.     RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e
variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite
e messe a disposizione del Fondo;

-       la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita
esaustivamente dall’art. 67 del CCNL 21.05.2018;

 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza
esclusiva dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per
quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima
dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;
 
Visto l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in
virtù del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “
nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse
aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di
misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili
alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di
attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;
 
Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge
Finanziaria 2007);
 
Ricordati i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale, vigenti per
gli anni 2015 e 2016:

-       l’art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma
456, della legge 147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate
annualmente al trattamento economico accessorio fossero decurtate di un importo pari alle
riduzioni operate per effetto del periodo precedente, ovvero per quanto operato nel quadriennio
2011-2014;
-       l’art. 1, comma 236 della legge 208/2015 prevedeva che, a decorrere dal 1º gennaio 2016,
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale, anche di livello dirigenziale, non potesse superare il corrispondente importo
determinato per l’anno 2015;

 
Richiamate qui integralmente le proprie precedenti determinazioni:
 
- n. 198 del 17.05.2022 ad oggetto: “Art. 67 CCNL 21.05.2018 - “Disciplina delle risorse decentrate”-
Costituzione parte stabile fondo anno 2022”;
 
- n. 544 del 12.10.2022 ad oggetto: “Art. 67 CCNL 21.05.2018 - "Disciplina delle risorse decentrate" -
costituzione fondo anno 2022”;
 
Dato atto che con propria determinazione n. 684 del 28.11.2022 è stato assunto impegno di spesa per la
somma complessiva di € 1.800,00.=, oltre a oneri c/Ente, finalizzata alla remunerazione degli
straordinari svolti dai componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento in occasione del Censimento
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022;
 
Attesa la necessità di rettificare la costituzione del fondo risorse decentrate anno 2022 prevedendo tra le
voci variabili NON soggette al limite – specifiche disposizioni di legge art. 67 co. 3 lettera c) compensi
ISTAT, detta somma € 1.800,00.=;
 
Richiamato, per quanto riguarda gli anni dal 2017 in poi, l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017,
n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000640717ART0


ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A
decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è
abrogato”;
 
Dato atto che il fondo delle risorse decentrate dell’anno 2016 è pari a complessivi € 114.421,39.= e che
il tetto di spesa insuperabile, al netto delle voci escluse, è di € 272.722,41.=, come rilevato dalla
seguente tabella riassuntiva:
 
  ANNO 2016
TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI € 114.421,39  
TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI   
DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS D.L. 78/2010   -  € 5.235,71  
INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI   
TOTALE  € 109.185,68
VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE € 10.408,54  
VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE                             
TOTALE VOCI ESCLUSE  - € 10.408,54
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IMPUTATE A BILANCIO  € 124.800,00
RETRIBUZIONE POSIZIONE (INCLUSA MAGGIORAZIONE), RETRIBUZIONE AGGIUNTIVA SEDI CONVENZIONATE, RETRIBUZIONE DI RISULTATO  €   36.886,70
ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 DEL TUEL                              
INNALZAMENTO DEL LIMITE PER ACCESSORIO DEL PERSONALE STABILIZZATO                               
FONDO STRAORDINARIO (E ALTRE VOCI …)  € 12.258,57
   
TOTALE DA ASSOGGETTARE A VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017  € 272.722,41
 
Attesa la necessità di procedere alla rettifica del Fondo risorse decentrate per l’anno 2022 con
inclusione nella parte variabile della somma di € 1.800,00.= quali compensi derivanti da specifiche
disposizioni di legge di cui all’art. 67 comma 3 lettera C) –compensi ISTAT, nel rispetto delle norme
sopracitate;
 
Considerato che il Comune:
 

-       ha rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2021 e che è presumibile che il vincolo del
pareggio di bilancio sarà rispettato anche per l’anno 2022;

 
-       nell’anno 2021 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio
del triennio 2011/2013, e che gli stanziamenti sul bilancio 2022 approvato sono avvenuti nel
rispetto del medesimo limite di spesa;
 

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla rettifica e rideterminazione delle risorse decentrate
relativamente all’anno 2022, nell’ammontare complessivo pari ad € 122.386,10.=, come da prospetto
“Fondo risorse decentrate anno 2022”, ALLEGATO A al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;
 
Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2022, così come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale,
per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006;
 
Verificato che il fondo così costituito rispetta i vincoli e i limiti di cui all’art. 23 comma 2 del d.lgs.
75/2017 come dimostrato nell’ALLEGATO B alla presente determinazione;
 
Atteso che, in ogni caso, la verifica finale del contenimento del trattamento accessorio entro il vincolo
di cui all’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, dovrà essere effettuata a consuntivo sulla base dei dati
rotazionali consolidati, con definitivo assestamento del limite di legge e suo adempimento. Tale



modifica di fine esercizio sarà una mera azione tecnica senza la necessità di sottoporre nuovamente la
verifica all’Organo di revisione e senza essere necessaria un’ulteriore stipula del contratto integrativo,
il quale dovrà già tenere conto di tale evenienza;
 
 
Richiamate:
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2022/2024, nel quale sono stanziate le risorse per la contrattazione decentrata;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 e il piano della performance;

Richiamato il d.lgs. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di
personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di
liquidazione;
 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU;
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testo
vigente);
 
Richiamati:
 

-          il decreto sindacale n. 3/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale  del Comune di Arcisate con decorrenza 1° marzo 2021;
-          il decreto sindacale n. 7/2021 con il quale il Dott. Antonio Basile è stato nominato
Segretario Generale della Segreteria Convenzionata dei Comuni di Arcisate e Besano per il
periodo dal 1° aprile 2021/31 marzo 2026;
-     il decreto sindacale n. 26/2021 con il quale sono state assegnate al sottoscritto funzioni
gestionali specifiche tra cui la gestione del Settore 8: Personale, Contratti, Centrale Acquisti,
Servizi Legali e Assicurativi per il periodo 1.01.2022-31.12.2022;

DETERMINA
 

1)      di rettificare e rideterminare, ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018, il
Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2022, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art.
23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, per un importo complessivo di Euro 122.386,10.=, come da
ALLEGATO A) alla presente Determinazione;
2)      di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2022 trova copertura negli
appositi capitoli del bilancio 2022 afferenti la spesa del personale;
3)      di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del d.p.c.m. 28 dicembre 2011 e del d.
lgs 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del
personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di
previsione 2022, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2023, qualora in tale
esercizio l’obbligazione giuridica passiva sarà esigibile;
4)      di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione
Fondo pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato
integrativo per l’anno 2022 entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce obbligazione
giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione (FPV);
5)      di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.;
6)      di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita
sezione: Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;
7)      di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge
241/1990 è il sottoscritto Responsabile di servizio.

 
                                                                      



Il Responsabile del Servizio

BASILE ANTONIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.





Comune di Arcisate

Provincia di Varese

DETERMINAZIONE N. 724 del 06-12-2022

OGGETTO: ART. 67 CCNL 21.05.2018 - "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE" –
RETTIFICA COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022. 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs 267/2000.

Arcisate , lì 12-12-2022

Il Coordinatore Contabile

Rag. Giovanni Marelli

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

Comune di Arcisate
Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile N. 724/2022 del 06-12-2022

Oggetto: ART. 67 CCNL 21.05.2018 - "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE" –
RETTIFICA COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022.

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato dal 12-12-2022 per 15 giorni consecutivi
all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (L. 69/2009
art.32, comma 1) .

Il Responsabile incaricato della Pubblicazione

ROMANO NICOLODI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82



ALLEGATO A)

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 107.007,85                  

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 3.059,94                       

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D) -                                 

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E)

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G) -                                 UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 71.879,06                                       

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H) INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 13.593,51                                       

… INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 5.062,28                                          

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 6.523,70                                          

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 3.059,94                       RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 2.831,74                                          

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2 INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 3.910,40                       INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 2.191,00                       INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

… … … RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011 7.117,56                                          

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) -                                                    

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 6.101,40                       ALTRE RISORSE CON CARATTERE STABILE E DI CERTEZZA

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2017 107.007,85                               

Risorse variabili soggette al limite SOLO ENTI CON DIRIGENZA - Riduzione per Posizioni Organizzative - Destinato 2017 -                                                    

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI -                                 TOTALE UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 107.007,85                       
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (anno 2017) -                                 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) 161,09                          

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

FINO 1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H)

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I) - include anche risorse art. 208 C.d.S.

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 161,09                          

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2) -                                 

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E) 9.491,53                       

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - compensi ISTAT 1.800,00                       

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)

… 

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 11.291,53                    

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 127.621,81         

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 110.228,88         

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 17.392,93           

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 5.235,71                       

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014) -                                 

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

ALTRE DECURTAZIONI -                                 

TOTALE DECURTAZIONI 5.235,71                       

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 122.386,10         

EVENTUALE DECURTAZIONE DEL FONDO PER SUP.TO LIMITE 2016 - ART. 23 COMMA 2 - DLGS. 75/17

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 122.386,10         

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2022

CCNL 2016/2018

FONDO STABILE ANNO 2017

TUTTI GLI ENTI - Incremento dello 0,20% Monte Salari 2001 se non già incluso in "Incrementi CCNL 2002-05" o già 

utilizzato per alte professionalità
-                                                    



ALLEGATO B)

ANNO 2022

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI 114.421,39         127.621,81           

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI -                      

DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS DL 78/2010 5.235,71-             5.235,71-               

INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITODI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI -                      

TOTALE 109.185,68             122.386,10                   

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE 10.408,54           17.392,93             

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE -                      

TOTALE VOCI ESCLUSE 10.408,54-               17.392,93-                     

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IMPUTATE A BILANCIO 124.800,00             110.000,00                   

RETRIBUZIONE POSIZIONE, MAGGIORAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE,RETRIBUZIONE DI RISULTATO 36.886,70               32.296,18                     

ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 DEL TUEL -                          -                               

INNALZAMENTO DEL LIMITE PER ACCESSORIO DEL PERSONALE STABILIZZATO -                          -                               

FONDO STRAORDINARIO (E ALTRE VOCI …) 12.258,57               12.258,57                     

TOTALE DA ASSOGGETTARE A VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 272.722,41         259.547,92             

DECURTAZIONE DA OPERARE                             -   

TABELLA PER LA VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017

Compilare solo i dati in azzurro

ANNO 2016




